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Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel./fax: 036/480-600; mobitel: 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom od 8 do 12 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

ŽUPNE OBAVIJESTI
Župni vjeronauk započet ćemo u mjesecu 
rujnu, kad se ustali školski raspored. O tome 
ćemo naknadno izvjestiti vjeroučenike i nji-
hove roditelje.

Crkveno vjenčanje žele sklopiti: Darko 
Rodić, sin Ivice Rodića i Ruže r. Puljić iz 
naše župe, i Marijana Brajković, kći Svetka 
Brajkovića i Ljubice r. Jovanović iz Dretelja, 
župa Čapljina. Božji blagoslov...

Na susretu udruge žena Sv. Veroni-
ka u četvrtak, 1. rujna, zahvalili smo na 
desetogodišnjem obnašanju dužnosti pred-
sjednici udruge gospođi Dinki Puljić a za 
novu predsjednicu glasovanjem je izabrana 
gospođa Lucija (Rajka) Kulaš. Potpredsjed-
nica/tajnica udruge ostaje i dalje gospođa Re-
gina Maslać. Pozivamo i druge žene koje žele 
da se uključe u Udrugu. Dobro došle!

Svete mise radnim danima, nakon što je 
završio ljetni raspored, u mjesecu rujnu bit 
će po prijašnjem rasporedu: jutarnja u 7 sati 
ponedjeljkom, utorkom, srijedom i subotom, 
dok će navečer u 18 sati biti četvrtkom i pet-
kom - ukoliko drugačije ne stoji u Župnom 
listu.

Nedjeljne mise ostaju kao i prije u 8 i 11 sati. 
Vjenčanja, krštenja i sprovodi su po dogovo-
ru s obitelji. Redovito vrijeme rada Župnog 
ureda je radnim danima od 8 do 12 sati te uz 
svete mise u crkvi. Hitni slučajevi u svako 
doba.

Beatifikacija (proglašenje blaženim) Drin-
skih mučenica (pet časnih sestara) predviđeno 
je u Sarajevu, u subotu, 24. rujna pod euharis-
tijskim slavljem u 11 sati koje predslavi Pap-
in izaslanik kardinal Angelo Amato, prefekt 
Kongregacije za proglašenje svetih u Rimu. 
Ako ima zainteresiranih župljana za odlazak 
taj dan u Sarajevo neka se jave najkasnije do 
nedjelje, 11. rujna, zbog rezervacije ulaznica. 
Ako bude dovoljan broj onih koji žele ići 
na beatifikaciju u Sarajevo organizirat ćemo 
odlazak autobusom.

Biskupijski taksovnik za župne urede:
- Misna nakana (misa): 20 KM;
- Vjenčanje: 100 KM + misa 20 KM;
- Sprovod: 80 KM + misa 20 KM;
- Krizmena cedulja: 50 KM;
- Svi izvatci iz matičnih knjiga: 15 KM;
- Različ. oprosti prema Ordinarijatu. 20 KM;
“Siromašni ne smiju biti lišeni sakramentalne 
pomoći (usp. kan. 848) ili sprovoda (kan. 
1181) zbog toga što ne mogu platiti takse.”

Redovita godišnja novčana davanja župi 
(koverte koje su dijeljene uz božićni bla-
goslov obitelji) za 2010./2011. godinu po 
obiteljima ukratko: Od otprilike 600 obitelji 
koliko smo blagoslovili za Božić - koverte 
je do sada vratilo u župni ured 316 obitelji. 
Hvala lijepa svima!

Prilozi za naš Župni list: Tomo Nikolić 20 
KM, Vinko Vujičević 10 KM.
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KAKO “PREŽIVJETI” PRVI TJEDAN ŠKOLE?
Prvi tjedan škole vjerojatno je najteže “preživjeti”. Rano ustajanje, novi profesori, ona ista 
stara zgrada koju ste dva mjeseca izbjegavali, sada su tu i ne možete ih izbjeći. Vjerujte, nije 
sve tako crno kao što se na prvi pogled čini. Evo nekoliko savjeta:
1. U KREVET PRIJE PONOĆI Sigurno za vrijeme praznika niste ni pomišljali na odlazak 
na spavanje prije 1 sat ujutro. No, kako biste mogli dobro i zdravo funkcionirati, usredotočiti 
se na novo gradivo i prokužiti nove profesore potrebno vam je mnogo sna. Naime, 8 sati je ide-
alno vrijeme kako biste se naspavali i sljedećeg dana dobro funkcionirali, pamtili, uspoređivali, 
zaključivali. Stoga počnite s ovakvim ritmom već prvog tjedna škole kako biste što lakše 
preživjeli rano ustajanje nakon dva mjeseca ljenčarenja. 
2. NE PRESKAČI DORUČAK Svi kažu kako je doručak najvažniji obrok, i imaju pravo. 
Naime, ujutro nakon dobrog sna, naše tijelo traži hranu kako bi moglo funkcionirati. Nemojmo 
mu to uskratiti! Osim toga, tajna zdravog života je upravo u doručku. Ujutro možemo pojesti 
više nego prilikom drugih obroka tijekom dana, a nećemo se udebljati (naravno ovisno o tome 
što jedemo). Ali, jednako je važno misliti i na naše zaključivanje, pamćenje i koncentraciju 
koji su povezani upravo s zdravom prehranom. 
3. BILJEŽI OBAVEZE Vjerojatno misliš kako prvih tjedan dana možeš "laganini" odlaziti 
u školu, ne trebaju ti bilježnice, a kamoli knjige. Takva je možda bila tvoja praksa proteklih 
godina, pa ti je zato prvi tjedan škole bio najmučniji. No, vjeruj nam, prvi tjedan imaj uz sebe 
barem jednu malu bilježnicu u koju ćeš pisati sve što profesori smatraju važnim, od broja 
usmenih i pismenih ispita, preko broja referata koje morate održati ovog polugodišta. Vidjet 
ćete, uskoro ćete tako činiti svakog dana i nećete biti ponovno među onima koji sve saznaju 
u zadnji čas. 
4. DAJ SVE OD SEBE Pokaži već prvog tjedna svoju zainteresiranost prema učenju, zalaži 
se na satovima, slobodno prelistaj i prošlogodišnje gradivo kako bi profesori dobili dojam o 
tebi kao učeniku kojem je kampanjsko učenje i štrebanje napamet sasvim strano. Vidjet ćeš, 
čak i profesori koji su mislili kako čitavu godinu ne učiš apsolutno ništa, sada će promijeniti 
mišljenje. 
5. TKO PITA NE SKITA :-) Još jedna sitnica koja je jako važna kod odnosa profesora i 
učenika je upravo znatiželja i postavljanje pitanja profesoru. Vjeruj nam, profesori neće misliti 
da se ulizuješ ako to učiniš kako treba. Naime, slobodno ostani nakon sata i pitaj ako ti nešto 
nije bilo sasvim jasno (a možeš tražiti i da ti profesor malo više kaže o određenoj temi). Profe-
sor će odmah uočiti tvoju zainteresiranost, pa je zato jako važno pokazati svoju zainteresiranost 
već prvog tjedna kada profesori memoriraju učenike koji se zalažu. Samo pripazi, komentare 
tipa: "Profesorice, danas ste jako lijepi", "Imate odličan smisao za humor" pod svaku cijenu 
izbjegavaj - ti bi se komentari već mogli protumačiti kao ulizivanje!
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RASPORED SVETIH MISA
05. 09. 2011. - 11. 09. 2011.

23. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Mt 18, 15-20;

Ponedjeljak, 05. 09.;
07.00 - Obitelj Novaković za + roditelje i ost. 
pok. iz obitelji Novaković i Šarić

Utorak, 06. 09.;
07.00 - Bosiljko Bekavac za + oca Matu i 
tetku Ružu

Srijeda, 07. 09; Sv. Marko Križevčanin;
07.00 - Josip Vrankić za + majku Janju, brata 
Milenka, baku Maru i djeda Matu

Četvrtak, 08. 09.; Mala Gospa;
18.00 - Dragica Šekerija za + supruga Vinka 
i ost. pokojne

Petak, 09. 09.;
17.30 - Krunica
18.00 - Ana Krešo za + muža Ivana i ost. +

Subota, 10. 09.;
07.00 - Ljubica i Sanja za + majku Biljanu i 
sve pokojne iz obitelji Jambreković
18.00 - Vjenčanje: Slaven Ćorić i Ivana 
Arapović

Nedjelja, 11. 09.; 24. kroz godinu;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (pro populo)

»Pogriješi li tvoj brat, idi i pokaraj ga na-
samo. Ako te posluša, stekao si brata. Ne 
posluša li te, uzmi sa sobom još jednoga ili 
dvojicu, neka na iskazu dvojice ili trojice 
svjedoka počiva svaka tvrdnja. Ako ni njih 
ne posluša, reci Crkvi. Ako pak ni Crkve ne 
posluša, neka ti bude kao poganin i carinik.«
»Zaista, kažem vam, što god svežete na zem-
lji, bit će svezano na nebu; i što god odriješite 
na zemlji, bit će odriješeno na nebu.«
»Nadalje, kažem vam, ako dvojica od vas na 
zemlji jednodušno zaištu što mu drago, dat će 
im Otac moj, koji je na nebesima. Jer gdje su 
dvojica ili trojica sabrana u moje ime, tu sam 
i ja među njima.«

 U evanđelju Isus govori o svojoj 
nazočnosti među učenicima kad opominju 
zalutale, kad opraštaju izgrednicima, kad 
nešto "jednodušno zaištu", kad se saberu na 
molitvu. Traži da se u njegovoj Crkvi ne lomi 
prerano zajedništvo s izgrednicima, kao što 
su određivali ondašnji teolozi i osobito sljed-
benici monaške zajednice u Kumranu. Slabe 
treba opominjati, podržavati ih u pokušajima 
da se vrate punom sudjelovanju u vjerskom 
životu zajednice, s njima i u njihovo ime 
moliti.
 U izvještaju o trostrukoj opomeni 
te o vezanosti na nebu onoga što sveže ili 
razriješi Crkva kao mjesna zajednica Isusovih 
učenika, vidi se Matejevo iskustvo zla u pr-
voj Crkvi. Ustrašena vjerskim zahlađenjem u 
vremenu odgođene paruzije, Matejeva Crkva 
bila je pred napašću zatvaranja u elitnu za-
jednicu pobožnih i isključivanja posrnulih. 
Matej u Isusovo ime traži strpljivost prema 
posrnulima. One koji u Crkvi opominju i 
opomenu prihvaćaju podsjeća da je Gospodin 
Isus s nama.
 Ova je nedjelja poticaj na vjerničko 
opominjanje koje ne smije biti farizejsko pr-
eziranje ni vrijeđanje slabih. Kako opomene 
primamo i dajemo?



3

24. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Mt 18, 21-35;

RASPORED SVETIH MISA
12. 09. 2011. - 18. 09. 2011.

Ponedjeljak, 12. 09.;
07.00 - Supruga Mira s djecom za + Nikolu 
Krtalića

Utorak, 13. 09.; Sv. ivan Zlatousti;
07.00 - Marijan Marčinko za + rod. Ružu i 
Grgu te sestru Anicu

Srijeda, 14. 09.; Uzvišenje Svetoga Križa;
07.00 - Mato i Katica Kaleb za + sina Marka

Četvrtak, 15. 09.; BDM Žalosna;
18.00 - Mile Marić za + oca Vidu (o 1. god.)

Petak, 16. 09.; Sv. Kornelije i Ciprijan;
17.30 - Krunica
18.00 - Marina Marić za sve svoje pokojne

Subota, 17. 09.;
17.00 - Vjenčanje: Mario Barbarić i Helena 
Brljević

Nedjelja, 18. 09.; 25. kroz godinu;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (pro populo)

Tada pristupi k njemu Petar i reče: »Gospo-
dine, koliko puta da oprostim bratu svomu 
ako se ogriješi o mene? Do sedam puta?« 
Kaže mu Isus: »Ne kažem ti do sedam puta, 
nego do sedamdeset puta sedam.«
»Stoga je kraljevstvo nebesko kao kad kralj 
odluči urediti račune sa slugama. Kad započe 
obračunavati, dovedoše mu jednoga koji mu 
dugovaše deset tisuća talenata. Kako nije 
imao odakle vratiti, zapovjedi gospodar da se 
proda on, žena mu i djeca i sve što ima te se 
podmiri dug. Nato sluga padne ničice preda 
nj govoreći: 'Strpljenja imaj sa mnom, i sve 
ću ti vratiti.' Gospodar se smilova tomu sluzi, 
otpusti ga i dug mu oprosti.«
»A kad taj isti sluga izađe, naiđe na jednoga 
svoga druga koji mu dugovaše sto denara. 
Uhvati ga i stane ga daviti govoreći: 'Vrati 
što si dužan!' Drug padne preda nj i stane ga 
zaklinjati: 'Strpljenja imaj sa mnom i vratit 
ću ti.' Ali on ne htjede, nego ode i baci ga u 
tamnicu dok mu ne vrati duga.«
»Kad njegovi drugovi vidješe što se dogodi-
lo, silno ražalošćeni odoše i sve to dojaviše 
gospodaru. Tada ga gospodar dozva i reče 
mu: 'Slugo opaki, sav sam ti onaj dug opros-
tio jer si me zamolio. Nije li trebalo da se i 
ti smiluješ svome drugu, kao što sam se i ja 
tebi smilovao?' I gospodar ga, rasrđen, preda 
mučiteljima dok mu ne vrati svega duga. Tako 
će i Otac moj nebeski učiniti s vama ako svat-
ko od srca ne oprosti svomu bratu.«

Kršćanin svojim vladanjem očituje Božje 
vladanje prema sebi. Milosrdni Bog stoji 
pred čovjekom koji ne zaslužuje oproštenje, 
nego ga samo slobodno prihvaća, ali kao dar. 
Sud je u ovoj prispodobi samo nastavak ljud-
ske okrutnosti i nespremnosti na oproštenje.
Spremnost na opraštanje preko "braće" 
proteže se i na druge ljude koji nisu u Crkvi. 
Oni mogu biti nesvjesni potrebe da im Bog 
oprosti, ali ostaju i dalje osobe kojima treba-
mo svojim vladanjem objavljivati milosrdnog 
Boga. Neka nam na ovoj misi Gospodin Isus 
udijeli snagu da opraštamo zato što Božje 
milosrđe trebamo.


